1) în fruntea
Revoluției, cei mai căliți
luptători în asaltul hotă-
rîtor pentru răsturnarea bur
gheziei și instaurarea dic
taturii proletariatului —
Fluviu siberian. 2) Aici,
Ia 25 octombrie 1917 (7
Noiembrie),crucișă torul „Au
rora“ vesti, prin bubuitu
rile tunurilor sale îndrep
tate asupra Palatului
Iarnă, începutul Marii
voluții Socialiste din
tonibrie. 3) Prin cele
aprilie 1917, Lenin a

de
Re-
Oc-
din
dat

— ...Mo Jo, cunoscut scrii
tor chinez — Ivit. 6) Prin
el, poporul își exprimă voin
ța — Krasnaia..., eroica Ar
mată R,oșie, născută și călită
în focul Marii Revoluții
Socialiste din Octombrie —
Nichel. 7) Frig pe jumătate!
— Cunoscut — Notă muzi
cală. 8) Specie calcaroasă —
Asalt. 9) Privește— Pronu
me— In Razliv! 10) 25
octombrie (7 Noiembrie)
1917 este cea a Marii Re
voluții Socialiste din Oc
tombrie — Sete — întins.
11) De domeniul istoriei (pl.)
— 12) Localitatea în care,
în februarie 1918, s-a încheiat
pacea dintre tînăra putere
sovietică și puterile cen
trale.

Cuvinte rare: AIT, ACS.

PENTRU CITITORII
REVISTEI „FLfiCftRA-
-Anunjăm pe cifitorii